tutus, cuius loci dominium esse deberet in manibus utriusque communiter.
Secundo, quod haberentur duo loca propinqua, quorum dominium unius

poneretur in manibus alterius domini. Tercius modus, quod ambo
5domini cum partibus suis fidem acciperent et se ponerent in manibus
unius domini vel dominii; quorum modorum opcionem domino nostro

relinquebant. Declaraveruntque postea, quod dominus eorum magis
contentaretur de secundo modo, et inter cetera obtullerunt pro domino
eorum Petramsanctam \ et quod dominus noster reciperet pro se Portum-

10 veneris 2
. Cumque ab ipsis nunciis peteret dominus noster, si ad premissa

concordanda et firmanda aliqua essent sufficienti potestate muniti, ex-

hibuerunt certum ipsius intrusi mandatum in forma, que sequitur.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Iacobino de

Torso, Utinensis, notario ... — Attendentes, quod media, que ad aliqua

15 ordinantur conferenda, wie in Martene-Durand, Amplissima collectio VII,

764—766 und Thesaurus novus anecdotorum II, 1387—1388. Endet
Bl. 90b

: ad satisfaciionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Senis,

XV° kal. novembris, pontificatus nostri anno primo.

Dominus autem noster premissis auditis de consilio dominorum
20 cardinalium predicta loca de Portuvenere pro se et de Petrasancta pro

intruso iuxta aperta et oblata per dictos ambaxiatores publice acceptavit

et dictis nunciis respondit, ut sequitur.

Benedictas episcopus, servus servorum Dei. — Nuper nobis Massilie

residentibus, wie in Martene-Durand, Amplissima collectio VII, 763 bis

25 766 und Thesaurus novus anecdotorum II, 1386—1388. Endet Bl. 92a
:

publicum instrumentum et publica instrumenta.

De premissis fuerunt recepta instrumenta per venerabiles viros

dominum Petrum Soriani et Gerardum Petri, notarios predictos, die

iovis, X. mensis novembris, anno Domini millesimo quadringentesimo

30 VII . Saone
,
presentibus reverendissimis patribus dominis Guidone Pe-

nestrino, N. Albanensi, Io. Hostiensi, Io. Sabinensi, P. Tusculano,

B. Portuensi episcopis, P. de Thureyo, P. de Ispania presbiteris, necnon
P. Sancti Angeli, A. de Chalanto, diaconis cardinalibus necnon multis

aliis prelatis et nobilibus testibus ad premissa.

35 Et confestim 3 idem dominus noster papa nuncios suos destinavit,

scilicet reverendos patres dominum Rothomagensem 4 et Petrum Ter-

1 Pietrasanta.
2 Portovenere am Eingang des Meerbusens bei Spezia.
3 Die bereits seit Ende October vorbereitete Gesandtschaft scheint bald

nach dem 10. November 1407 abgegangen zu sein.

* S. oben S. 593, Anm. 2.
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raconensem 1 archiepiscopos , Iohannem de Podionucis 2
,

magistrum

generalem ordinis predicatorum , et Avinionem Nicholai s
, tunc provin-

cialem provincie Provincie dicti ordinis et nunc episcopum Senescensem,

Toribium Garsie, sacri palacii auditorem, et Symonem Salvatoris 4
, canoni-

cum et prepositum Illerdensem, decretorum doctores, ad dictum intrusum 5

tunc in civitate Senarum residentem.

Die vero xxiiij mensis novembris anni predicti de mane eisdem

nunciis per intrusum assignata dictus Angelus prefatos nuncios publice

in ecclesia cathedrali audivit, presentibus ambaxiatoribus domini regis

Francie et xij anticardinalibus multisque aliis pro prelatis se gerentibus 10

et ambaxiatoribus regis Anglie et quamplurimis aliis in multitudine

copiosa.

Et presentatis litteris credencialibus dicti nuncii per medium Ro-

thomagensis archiepiscopi publice proposuerunt recitando omnia, que

acta fuerant et conclusa ac firmata in facto Saone, et ostendendo plene, 15

qualiter omnia in capitulis contenta fuerant ad unguem per sanctitatem

domini nostri adimpleta, et quod dictus Afngelus] et suum pretensum

collegium erant firmiter et indissolubiliter obligati illuc personaliter

accedere, non obstante termini [92
b

J lapsu, requirentes et exortantes

omnibus modis eosdem, ut promissa et obligata vellet adimplere, per- 20

sonaliter comparendo , et offerentes eisdem terminum prorogare vel de

novo de congruo termino concordare; recitaveruntque disposicionem,

securitatem et commoditates loci Saone, protestantes expresse, quod

per dicta vel dicenda dominus noster papa non intendebat ipsos a dicta

obligacione
,
qua Deo , ecclesie , domino nostro ac toti mundo erant 25

astricti, absolvere, quousque vel premissa vel saltem sequencia essent

per ipsum debite execucioni demandata. Et subsequenter recitaverunt

ea, que oblata et publice dicta fuerant per suos ambaxiatores, et quod
inter alia obtulerant locum Petresancte pro dicto Angelo et Portum-

veneris pro domino nostro nominarunt, et quod ipse dominus noster 30
ipsa loca cum publico instrumento superius inserto acceptavit. Sed

quia procuracio dictorum ambaxiatorum dicti Afngeli] satis sufficiens

ad firmandum aliquibus non videbatur, pro tanto dominus noster cum
sufficienti potestate ad predicta firmandum et de brevi tempore con-

cordandum dictos Rothomagensem et consocios ad ipsum Afngelum] 35
mittebat, eumdem Afngelum] exortantes, ut, si Saonam minime accedere

volebat, vellet illico ad ista efficaciter procedere et de breviori termino,

quo posset, cum dictis ambaxiatoribus domini nostri concordare. Pre-

1 S. oben S. 581, Anm. 2.

2 Vgl. Quetif-Echard, Scriptores ordinis Praedicatorum (Paris 1719)

I, 708. 3
S. oben S. 589, Anm. 3. * S. oben S. 595, Anm. 3.
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fatus autem Angelus predictis omnibus antedictis respondit in effectu,

quod Saonam accedere non tenebatur nec volebat propter raciones per

suos ambaxiatores domino nostro expositas; nec Petramsanctam eius

ambaxiatores offerre poterant, quia, licet in recessu eorum dedisset eis

Smandatum speciale super dictis locis, tarnen ex post aliud dederat eis

in mandatis; et ad hoc probandum fecit exhiberi eoruni instrucciones,

quarum textus expresse de dictis locis offerendis faciebat mencionem,

sed in margine erat illa mutacio mandati descripta, que res omnibus

visuia) [93"J patuit.

10 Nuncii vero domini nostri premissa exequentes, dictum A[ngelum]

ad illa vel ad aliquod premissorum minime inducere potuerunt, sed fere

post duorum mensium spacium non sine magna difficultate obtinuerunt,

quod ipse concordavit, se venturum ad civitatem Lucanam, que est

ultra Petramsanctam per xvj miliaria, ut apparet per publica docu-

15 menta data et recepta in civitate Senarum per venerabiles viros Pe-

trum de Cincillis, rectorem parrochialis ecclesie de Coy Valentine

diocesis, Iacobum Eoca, canonicum Cartaginensem, et Dalmacium Porta,

notfarios], die X ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo quadrin-

gentesimo octavo, presentibus domino Petro Meldensi episcopo 1 ac vene-

20rabilibus viris dominis Andrea Bertrandi, in sacra theologia pro-

fessore , Vitali de Leone , in decretis licentiato
,

priore ecclesie col-

legiate sancti Capracii Agenensis, Gualhardo de Rocanigra, canonico

Castrinovi de Arrio, et multis aliis de parte intrusi testibus vocatis

pariter et rogatis.

25 Verum dominus noster venit ad dictum locum de Portuveneris

eciam ante terminum concordatum , scilicet tercia 2 die ianuarii cum

magnis sumptibus et laboribus et eciam cum magnis periculis in mari 8
.

Dictus autem Angelus venit ad civitatem Lucanam xxij ianuarii 4 vel

circa, maxima instancia et solicitudine ambaxiatorum ducis et com-

SOmunis Venetorum pulsatus. Auditoque per dominum nostrum adventu

ipsius Angeli in Luca, iterato de consilio dominorum cardinalium ipse

dominus noster misit ad dictum Angelum suos nuncios supradictos

plena potestate suffultos 5
.

a) Va. visui] risui.

1 Einer der französischen Gesandten, deren einige im August 1407 bei

Gregor verblieben waren.
2 Nach Alpartil und den Kammerrechnungen scheint es der 4. gewesen

zu sein.

3 Diese Angabe findet in den Kammerrechnungen ihre volle Bestätigung.

* Wahrscheinlich erst am 29. Januar.
5 Diese Sendung erfolgte am 1. Februar 1408.
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Nuncii vero antedicti Lucam venientes ac ipsius intrusi presenciam

adeuntes in presencia ambaxiatorum regis Francie et aliorum principuni

et communitatum et aliorum multitudine copiosa requisiverunt ipsum
intrusum, quatenus ad unionem ecclesie et viam mutue cessionis, prout

hinc inde oblatum fuerat, diligenter et solicite [93b] vellet intendere;5

exortantes eundem, ut de hiis, que pro premissorum execucione et

unionis conclusione obtinenda necessario agenda erant, cum ipsis con-

cordare eorumque execucionem accellerare placeret ; offerentes dominum
nostrum et se ipsius domini nostri nomine ad premissorum execucionem

pro unione assequenda pure, libere et efficaciter et semotis frustratoriis 10

dilacionibus processuros. Quibus nunciis dictus k[ngelus] conclusive

respondit, se solum de loco, in quo dominus noster et ipse personaliter

convenirent, velle tractare, et quod de aliis necessariis ad unionem in

dicto loco et non alibi tractare proponebat, prout patet per instrumentum
publicum, cuius tenor sequitur. 15

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli presenlem
Seriem inspecturi, quod anno a nativitate eiusdem Domini millesimo qua-
dringentesimo octavo , indictione prima, mensis autem marcii die XIX,
ponfificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Bene-
dicti divina providencia pape xiij anno xiiij", in nostrorum notariorum et 20
testium infrascriptorum ad Ttec vocatorum et rogatorum presencia, re~

verendissimi in Christo patres et domini, domini Iohannes Rothomagensis,
Petrus Terraconensis archiepiscopi, ac venerabiles et religiosi viri Iohannes
de Podionucis, generalis, Avinio Nicolay, provincialis provincie Provincie,

ordinis fratrum predicatorum
,

magistri in theologia , Toribius Garsie, 25
palacii apostolici auditor, et Simon Salvatoris, canonicus et prepositus

ecclesie Ilerdensis, decretorum doctores , nuncii per prefatum dominum
nostrum papam et suum collegium sancte Romane ecclesie cardinalium
missi ad Angelum Corario, quem nonnulli sibi in hoc miserabili scis-

mate adherentes Gregorium appellant, et suum pretensum collegium apud 30
Lucam in palacio et camera paramenti dicti ^4[ngeli] existentes eisdem

[94a
] in effectu proposuerunt requirentes

,
quatenus ad unionem ecclesie

et viam mutue cessionis, prout per litteras domini nostri et ipsius ^4[ngeli]

hinc inde oblat[um] a) fuerat, diligenter et solicite vellet intendere, exortantes

eosdem, ut de hiis, que pro premissorum execucione et unionis conclusione 35
obtinende necessario agenda erant, cum ipsis concordare eorumque exe-

cucionem accellerare placeret
, offerentes dominum nostrum et se ipsius

domini nostri nomine ad premissorum execucionem pro unione assequenda
pure, libere et efficaciter ac semotis frustratoriis dilacionibus processu-

a) Oder oblata; Av. oblatis.
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ros. Quibus nuncüs dictus ^.[ngelus] conclusive respondit , se solum de

loco, in quo dominus noster et ipse personaliter convenirent, velle tractare

et quod de aliis necessariis ad unionem in dicto loco et non alibi trac-

tare proponebat. Preffati autem nuncii materiam principalem tractare

het abreviare cupientes, ut asserunt , multis racionibus persuaserunt, pre-

tactum ordinem, scilicet de concordando primitus preparatoria necessaria

ad conclusionem vere unionis häbendam, ut predicitur , et postea de loco

execucionis debere agi, fore utiliorem et breviorem, quia hiis Concordatis,

ut dixerunt
,

facilius esset concordare de loco execucionis, et cessarent

10per hoc multe difficultates ac prolixitates
,

que circa locum et ipsius se-

curitatem possent insurgere , si predicta non essent primitus concordata.

Dictus vero Angelus induci non potuit, sed respondit, ut predicitur. Tunc

vero nuncii dictum Angelum requisiverunt, ut saltem de preparatoriis et

de loco convencionis simul ageretur. Prefatus autem ^[ngelus] istud

Xbsemel concessit, sed statim ibidem facere denegavit, et in conclusione , ut

prius, firmavit se, scilicet quod nunquam ageret nec tractaret de prepara-

toriis , donec esset de loco convencionis Concordatum , et quod in ipso

loco dumtaxat , ut dictum est , et non alibi de preparatoriis et aliis ne-

cessariis agere et tractare intendebat. Et eandem oppinionem secuti

20 fuerunt anticardinales et ambaxiatores Francie. Propter quod prefati

nuncii domini nostri pape , ut dictum est, nolentes rumpere negocium

antedictum, aliud, ut asseruerunt
, facere non välentes ad premissa con-

descenderunt, [94
b
] premissa tarnenper dictos nuncios solempni et auttentica

protestacione, quod ipsi credebant firmiter, quod ordo congruus erat, prius

25 agere de preparatoriis et aliis necessariis, quam de loco vel saltem de

Omnibus simul
,
propter raciones superius tactas et per eosdem allegatas.

Et insuper prefati nuncii asseruerunt
,
quod non voluntarie, sed pocius

in hoc oppinionem dictorum ^4[ngeli] et anticardinales suum preten-

sum collegium facientes et ambaxiatores. Francie sequi volentes ,
quam

80 rumpere huiusmodi Bei negocium, ad tractandum solum de loco omissis

preparatoriis condescendebant ; eciam subdentes et protestantes ibidem ex-

presse, quod, si ex perversione istius ordinis et ex omissione agendi de

preparatoriis sequebantur in tarn sancto unionis negocio difficultates , in-

tricaciones et dilaciones vel, quod absit, turbaciones seu impedimenta, quod

35 hec non possent nunc nec in futurum äliqua occasione imputari dicto

domino nostro pape nec prefatis nunciis, sed solum imputaretur dicto

intruso et sibi in hac oppinione adherentibus.

De quibus omnibus et singulis prefati nuncii apostolici nomine dicti

sanctissimi domini nostri et suo pecierunt sibi fieri unum et plura publicum

40 et publica instrumentum et instrumenta per nos notarios infrascriptos.

Acta fuerunt hec in civitate Lucana anno, mense, die, indictione et

pontificatu prescriptis, presentibus ibidem venerabilibus viris Petro de
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X

Cintilis et Dalmacio Porta, notariis, reverendis patribus dominis patriarcha

Alexandrino, Petro Meldensi episcopo et venerabilibus viris magistro An-
drea Bertrandi, canonico Valentino, magistro in theologia, Vitale de Leone,

priore sancti Capracii Agenensis , Petro Salla Elnensis diocesis , bacalla-

riis in decretis, testibus ad premissa vocatis specialiter pariterque rogatis. 5

Deinde ambaxiatores dicti domini nostri super tractatu predicto

loci convencionis obtullerunt dicto intruso pro parte domini nostri ultra

loca alias per parte domini nostri oblata aliqua loca in obediencia

domini nostri, que erant inter Portumveneris et civitatem Lucanam,

et semper eum amplissimis securitatibus tarn similibus Ulis, que fuerant 10

Massilie inter ambas partes concordate, [95"] quam aliis necessariis et

opportunis. Insuper obtulerunt limites utriusque obediencie, eciam loca

in ipsis limitibus hinc inde constituta, inter Portumveneris et Lucam;
que oblacio magna equitate et comuni usu magnatum in similibus casibus

innittitur, que eciam per seculares
,
quantumcunque discordes , de pace 15

tractantes vix aut nunquam consuevit refutari; et in qua oblacione

dictus intrusus habebat maiorem commoditatem, cum sint loca meliora

in limitibus sue obediencie quam domini nostri. Item obtulerunt locum

Liburnii, qui est in obediencia spirituali intrusi, licet sub dominio tem-

porali domini regis Francie
,

qui locus cireundatus est ubique terris 20

Florentinorum et distat a Portuveneris, in quo erat dominus noster et

obediencia sua, per LX miliaria; et a Luca, ubi erat intrusus, solum

per vigintisex miliaria. Et fuit sibi oblatus locus predictus cum securi-

tatibus concordatis pro Saona et aliis racionabilibus
,
quas vellet , ut

apparet per publica instrumenta recepta Luce per predictos Dalmacium 25

et Lobencium de Combis , canonicum Ruthenensem , notarios , die

xiiij mensis aprilis, anno predicto
,
presentibus Vitali de Leone , fratre

Bertrando Dalmacii ordinis Predicatorum supra nominato et multis aliis

testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Quas oblaciones specialiter Liburnii sui anticardinales et quasi 30
omnes

,
qui ibidem de parte sua erant

,
reputaverunt racionabiles et

fecerunt magnam instanciam apud dictum adversarium, ut huiusmodi

oblaciones vel unam ex eis vellet acceptare, et quod saltim subiceretur

locus occulis, ut videretur, si esset ydoneus ad hoc. Et licet semel

victus a) suorum anticardinalium instancia et persuasionibus ad con- 35

cordiam de loco Liburni quodammodo se ostenderit condescendere, con-

cedendo quod aliqui irent ad dictum locum ex parte sua ad videndum

eius disposicionem , tarnen finaliter contra voluntatem [95
b

J dictorum

anticardinalium et ambaxiatorum eciam sue obediencie refutavit omnia,

a) So ist wohl das von Av. und Va. gebotene dictus zu verbessern.

41*
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nec anticardinales suos et alios per eum electos ad videndum locum

mittere voluit.

Pro parte autem dicti intrusi recusatis premissis fuerunt oblata

loca sequencia, videlicet Florencia, Pratum, Pistorium, Volterras, Are-

5 cium , Sanctum Miniatum \ Pisas , Luca , Senas et quilibet alius locus

habilis et condecens sub domino Senencium, modo tarnen infrascripto,

scilicet quod dominus noster et intrusus fidem cum suis acciperent et

se ponerent simpliciter in manibus et sub protectione domini seu dominii

predicta loca tenencium.

10 Prefati autem nuncii domini nostri pape hanc securitatem in-

sufficientem esse dixerunt, allegantes, quod domino nostro pape non

offerebantur per dictum intrusum, ymo aufferebantur evidenter securitates

et libertates debite et necessarie, primo. quia non offerebantur sibi

securitates et libertates tales, quales fuerant pro parte dicti intrusi

lömote et requisite et tandem concordate de Saona; adicientes dicti nuncii,

quod, ex quo dictus intrusus reputavit securitates Saone sibi neces-

sarias, ymo finaliter illas recusavit, non erat dignum, quod papa in

terra maxime tarn suspecta sine dictis, imo finaliter sine quibuscunque

racionabilibus securitatibus poneret se nec suos in manibus et posse

20 predictorum dominorum vel dominiorum. S e c u n d o
,
quia certum erat,

iam fuisse concordatum per ultimum capitulum concordie Saone, quod,

si opportebat dominum nostrum locum mutare, quod debebat habere

tales securitates
,

quales fuerant de Saona concordate et concesse.

Tercio, quia certum erat, quod intrusus non offerebat tales securitates,

25 quales ipse pecierat
,
ymo nec tales, quales recusaverat de loco Petre-

sancte, qui tarnen est in obediencia dicti intrusi. Quarto, quia non

offeruntur securitates per dictum intrusum in oblacione primi et secundi

modi conveniendi contente, de quibus supra dictum fuit 2
, et quorum

modorum opcionem domino nostro dederat. Q u i n t o
,
quia darum erat,

30 quod non offerebantur securitates et libertates, quas dominus noster in

locis per eum oblatis [96
a
] obtulit. Et pro tanto dicebant dicti nuncii

dicto intruso, quod ipse acceptaret loca et securitates per ipsos oblatas

vel offerret consimiles securitates ; adicientes prefati nuncii, quod dictus

intrusus bene sciebat, cum hoc sepissime et publice allegasset, quod in

35 isto negocio requirebatur plena securitas et libertas , non solum vera,

sed eciam notoria et putativa, alias erat magnum et evidens periculum,

ne loco unionis introducerentur errores et subsismata; quia, si papa

poneret se simpliciter in manibus et posse illorum dominorum seu domi-

niorum, cum sit patria sibi non obediens et suspecta et tumultuosa, et

1 San Miniato bei Empoli, zwischen Pisa und Florenz.

2 Vgl. oben S. 626.
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in qua dominia variantur in tantum, quod omnes domini illius patrie

regulariter vivunt cum timore et singulari custodia, non crederet mundus,
quod actus, qui fieri habebant, qui summam libertatem requirebant,

essent liberi nec voluntarii; precipue quod summe prefati nuncii nota-

bant, quia publicum erat, quod rex Landislaus habebat magnam poten- 5

ciam et communiter omnes dictorum locorum domini timore vel amore

erant dicti Landislai servitores vel amici; concludentes dicti nuncii,

ut supra, quod vellet securitates sibi oblatas acceptare vel ^onsimiles

aut alias sufficientes offerre.

Post hec fuit facta mencio per Plorentinos de Pisis pro intruso 10

ac Liburnio pro domino nostro, prout lacius inferius dicetur. Et est

sciendum, quod, cum de Pisis fieret mencio, dominus cardinalis Pene-

strinus 1 sepius dixit domino nostro in presencia multorum et ad partem,

quod pro nulla re mundi poneret se et ecclesiam Dei in manibus Floren-

tinorum, et maxime in civitate Pisana, expresse dicendo, quod ad Pisas 15

non sequeretur dominum nostrum.

Item istis durantibus rex Landislaus scripsit per suas litteras fere

per omnes illas partes divulgatas Florentinis et domino Lücano, quod

cum ipse audivisset, quod dominus noster et intrusus deberent convenire

in Pisis pro dando pacem ecclesie, ipse, de cuius statu per hoc agebatur, 20

decreverat illico [96
b] ad dictam convencionem personaliter venire,

requirens, ut sibi et suis de hospiciis et victualibus provideretur
;

qui,

cum tunc haberet magnum maris et terre exercitum, multis ymo com-

muniter omnibus magnam suspicionem et terrorem incussit, presertim

ipsius fama et potencia attentis et consideratis verbis et cominacioni- 25

bus, que per suos ambaxiatores apud Lucam cum intruso degentes

publice dicebantur. In tantum enim tunc Florentini et dominus Lu-

canus dictum regem reverebantur vel timebant, quod in finalibus prop-

ter ipsius timorem et preces domino nostro nec dominis cardinalibus

noluerunta) salvumconductum nec aliquam securitatem concedere, ut30
inferius dicetur.

Hiis tarnen non obstantibus aliquando nuncii Francie fecerunt

instanciam, quod dominus noster accederet ad civitatem Pisanam vel

Lucanam, quorum consilium dominus noster propter suprascripta notoria

pericula non fuit secutus. 35

Demum ambaxiatores Venetorum, concives dicti intrusi, qui in

omnibus istis aderant hoc videntes , habita deliberacione cum nunciis

regum Francie, Polonie et comunitatum Romanorum, Florentinorum,

a) Va. voluerunt.

1 Gui de Malesette.

634 Franz Ehrle,

Bononiensium et Senensium a) apperuerunt et supplicarunt dicto intruso,

quod ipse vellet venire ad locum de Carraria b) et dominus noster vellet

venire ad locum de Lavencia 2
,
que sunt duo loca sibi ad invicem pro-

pinqua ad duo miliaria sive mediam leucam vel circa, in dominio domini

öLucani et obediencia dicti intrusi et inter Portumveneris et Lucam

situata aptissima, ut ipsi dicebant, ad hoc opus perficiendum, que loca

ad instanciam dictorum Venetorum et aliorum ambaxiatorum fuerunt

acceptata per ambaxiatores domini nostri. Dictus autem intrusus requisi-

tus per predictos nuncios et suos anticardinales instantissime, quod ipse

10 vellet acceptare vel saltem loca ipsa facere visitari et videri, licet

fuerit sibi ostensum, quod loca erant ad hoc negocium multum habilia

[97a
J et locus de Carraria c), qui erat pro eo, forcior et notabilior de

multo quam locus de Lavencia; hoc tarnen non obstante et instantia

facta per anticardinales et ambaxiatores contra ipsorum consilium omnia

15alia refutans dixit, quod super facto locorum de Lavencia et Carraria d)

per nuncios suos racionabiliter domino nostro responderet, subdens quod

cum dictis ambaxiatoribus domini nostri amplius tractare nolebat.

Prefati igitur nuncii post premissa videntes, quod non poterant

amplius proficere, et quod intrusus eis de cetero audienciam et omnem

20 modum tractandi denegabat, facta contra ipsum protestacione in publico

ad dominum nostrum papam reddierunt et sibi in presencia dominorum

cardinalium de premissis relacionem plenam fecerunt 8
.

Insuper venerunt 4 ad dominum nostrum in Portuveneris pro parte

dicti intrusi ambaxiatores, videlicet Iacobus de Torso, antiprotonotarius

25 Utinensis 5
, et frater Iohannes Dominici, antiarchiepiscopus Ragusinus 6

,

et nobilis vir Bartholinus de Sambonis, qui successivis diebus pro-

posuerunt tria in effectu, primo, omnia loca per dominum nostrum

oblata et loca de Lavencia et de Carraria expresse, contra tarnen con-

silium et voluntatem suorum pretensorum cardinalium et omnium pre-

30 dictorum ambaxiatorum sue obediencie eciam recusaverunt expresse.

S e c u n d o , obtulerunt eadem loca simpliciter, que dictus intrusus dictis

nunciis domini nostri obtulerat, de quibus superius fit mencio. T e r c i o,

a) Av. Senecensium. b) Av. Va. Corraria.

c) Av. und Va. Carraria. d) Hier beide Hss. Carraria.

1 Carrara.
2 Avenga, vgl. Eepetti, Dizionario geografico storico della Toscana

(Firenze 1833) I, 174. 3 Am 21. März 1408.

4 Am 23. März 1408. 5 S. oben S. 614, Anm. 2.

6 Zu dieser "Würde wurde Johann Dominici im Januar 1408 erhoben.

Alpartil Bl. 60b bezeichnet ihn als 'frater minor', während er doch ein Domini-

kaner war; s. oben S. 618, Anm. 1.
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obtulerunt expresse conveneionem predictorum duorum locorum, videlicet

de Pisis pro ipso et de Liburnio pro domino nostro ; et hanc con-

veneionem multis racionibus et argumentis fundarunt, requirentes in-

stanter dominum nostrum, ut conveneionem dictorum duorum locorum

aeeeptaret. 5

Tandem dominus noster ad tractandum cum predictis ambaxiatori-

bus dominos cardinales Albanensem 1
, Vivariensem 2

, de Tureyo 3 et

de Chalanco 4 et quosdam prelatos assignavit
,

qui ad aliquam aliam

conclusionem finaliter [97b
J ipsos inclinare non potuerunt. Propter

quod dominus noster habito consilio deliberavit , iterum nuncios suos 10

predictos, videlicet reverendos patres dominos Iohannem Bothomagensem

et Petrum Terraconensem archiepiscopos, venerabiles et religiosos viros

Iohannem de Podionucis generalem et Avinionem Mcolay in theologia

magistros, priorem provincialem ordinis predicatorum , ac Toribium

Garsie, sacri palacii apostolici causarum auditorem, et Symonem Salva- 15

toris, canonicum et prepositum ecclesie Illerdensis, decretorum doctores

remictere ad dictum intrusum 5
,
qui concordarent cum ipso et, si utilius

aliqua concordare non possent, quod saltem dictam conveneionem

dictorum locorum de Pisis et Liburnio per dictum intrusum oblatam

aeeeptarent et firmarent, ne aliquo modo negocium rumperetur nee 20

ulterius per dilacionem ducerentur.

Hiis durantibus missi fuerunt pro parte regis Francie ad dominum
nostrum duo milites videlicet domini Iohannes de Castro Morandi et

Iohannes de Turseyo, qui ex parte regis dicto domino nostro pre-

sentarunt quandam litteram patentem in gallico, que in latino trans-25

lata est tenoris sequentis

:

Sanctissimo patri nostro pape Benedicto XIIT"". — Karolus Dei gracia

rex Francorum, vester devotus filius in Christo Ihesu, vero capite et funda-

mento matris ecclesie nostre sanete pie et miseräbiliter hoc tempore la-

cerate amorem et reverenciam et breviter assequi ecclesie unionem et pa- SO

cem firmam. — Sanctissime pater. Propter magnum, fervens et continuum

desiderium
,

quod habemus , cernendi in nostris diebus pacem , wie im
französischen Originaltext in Martene-Durand

,
Amplissima collectio

VII, 770— 771. Endet Bl. 98b
: comunilatibus utriusque obediencie. Da-

tum Parisius , XII ianuarii, anno ab incarnacione Domini millesimoZh

qaadringentesimo septimo et regni nostri vicesimo octavo.

1 Nikolaus Brancaccio.
2 Johann de Bronhiac, Bischof von Viviers 1382—1385, dann Cardinal.
3 Peter de Thury, Bischof von Maillezais am 2. März 1382, am 12. Juli

1385 Cardinal. 4
S. oben S. 588, Anm. 5.

5 Anfang April 1408; vgl. unten S. 636, Anm. 2, 3.
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Et quia premisse littere tenor clicto intruso et quasi per totam

Italiam erat divulgatus , dominus noster considerans
,
quod ex dicto

tenore et multo plus ex ipsius littere cominata execucione duracio

scismatis procurabatur, ac intrusus ex hiis in superbiam elevabatur et

5 ad concordiam durior effici sperabatur *, volensque idem dominus noster

animarum periculis obviare ac providere saluti dicti regis regnique sui,

quandam constitucionem nuper Massilie editam, de qua supra fuit facta

mencio, continentem penas iuris contra premissa attemptantes intimavit

ac eidem regi et aliis dominis scripsit in forma, que sequitur:

10 Benedictas episcopus servus servorum Dei etc. carissimo in Christo

filio Karolo
,
regi Francie illustri, salutem etc. — Utinam fili carissime

ad plenum tibi pateret, wie in Du Boulay, Historia universitatis Paris.

V, 152— 154. Endet Bl. 100b
: de nostris manibus requiratur. Datum

apud Portumveneris Ianuensis diocesis , XIIIP kal. maii
, pontificatus

15 nostri anno quartodecimo.

Hiis pendentibus prefati nuncii domini nostri ad dictum intrusum

Lucam accesserunt 2
, et quia dominus noster erat informatus per quen-

dam ambaxiatorem
,
quem dominus gubernator Ianue ad dominum Lu-

canum 3 miserat, quod dictus dominus de Luca dederat aliquibus firmam

20 spem, se traditurum pro dicta convencione celebranda locum de Petra-

sancta cum ciutatella a) et turrim de Mutrone 4 propinqua per duo mi-

liaria et sita [101
a
] super litus maris ; idcirco imposuit dominus noster

dictis nunciis, quod offerrent dicto adversario, quod ipse erat paratus

venire ad locum de Petrasancta [et quod ipse intrusus veniret con-

25 similiter ibidem; vel, si nollet venire ad locum de Petrasancta] b),

quod appropinquaret ad locum de Camayora 5 distantem a Petrasancta

per quatuor miliaria vel alium locum propinqum. Quod dictus intru-

sus sentiens , fecit per medium nunciorum Ladislai c), prout multorum

fuit oppinio, procurarid), et aliis eertis modis, quod dominus de Luca
30noluit tradere dictum locum de Petrasancta nec turrim de Mutrone,

nec pro convencione amborum nec pro adventu domini nostri, licet

a) Va. civitatella.

b) In Av. als Nachtrag am Rand mit der Sigle G.

c) Av. Landislai, so auch im folgenden.

d) Va. procurari] procuratori.

1 Vgl. oben S. 620, Anm. 1.

2 Sie verliessen Portovenere am 7. April.
3 Ende März oder Anfang April 1408.
4 Castel di Motrone, s. Repetti 1. c. III, 620.
5 Camajore ehemals im District und in der Diöcese von Lucca, s. Re-

petti L c. I, 398.
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dominus noster amplissimas et abundantissimas securitates offerret

eidem, tarn obsidum, quam caucionum ac pignorum [et alias tarn per

se quam per gubernatorem et comunitatem] a) Ianue adimplendas, prout

de hiis oblacionibus et requestis et de negacionibus dicti domini Lucani

constat per publica documenta. 5

Insuper nuncii domini nostri ad tollendum omnem excusacionem

et dilacionem dicto intruso condescenderunt de mandato domini nostri

acceptare oblacionem dicti intrusi et requisierunt ipsum, quod, cum
ipse sepe et tunc recenter et novissime per suos nuncios missos ad

dominum nostrum existentes in loco Portusveneris obtulisset et re- 10

quisisset , ut dominus noster accederet ad locum Liburnii , et ipse in-

trusus iret ad civitatem Pisanam; et hanc viam ipse et sui nuncii

multis argumentis et coloribus commendassent
,
quod vellet concludere

et se obligare, quod infra certum et breve tempus in loco Pisarum,

prout obtulerat , interesset personaliter ; et ipsi suam oblacionem ac- 15

ceptantes parati erant promittere et obligare, quod dominus noster

esset infra dictum terminum in Liburnio, prout dictus Angelus requisi-

verat et obtulerat, ut sie exinde ea, que per dominum nostrum et

ipsum Angelum pro exequeione unionis et vie cessionis hinc inde Ob-

late concordanda erant , firmarentur et tandem feliciter complerentur. 20

Et licet dicti nuncii [101 h] exaetissimam fecerint diligenciam tarn per

se ipsos
,
quam per medium anticardinalium omnium et singulorum,

quam per medium ambaxiatorum, scilicet Prancie et comunitatum Ianue,

Venetorum, Plorentinorum, Bononiensium et Senensium, ut iuxta supra

oblata per ipsum et suos nuncios vellet ad civitatem Pisanam , solum 25

a civitate Lucana, ubi morabatur, per decem parva miliaria distantem,

infra brevem et certum terminum accedere, et hoc cum eis concludere

et firmare; et ipsi nuncii parati erant nomine domini nostri promittere

et firmare, quod dominus noster infra eundem terminum cum suo col-

legio esset in Liburnio , licet per sexaginta miliaria a Portuveneris 30

distaret; tarnen per varias dilaciones multaque diffugia idem Angelus

duxit eos cautelose per verba, nolens umquam declarare terminum,

infra quem iret ad dictam civitatem Pisanam, interim expectans, ut

dicebatur, lapsum terminum assencionis *, quo transacto, prout publica-

tum fuerat, debebat fieri neutralitas sive sustraccio obediencie in Francia 35

et prosperitatem Landislai circa urbis Rome capeionem, prout hec sequta

fuerunt, quibus expletis credebat se victoriam habere in manibus.

a) Dies in Av. von Guigos Hand auf einer Rasur.

1 Ascensionis, des Himmelfahrtsfestes (24. Mai), bis zu welchem der

König von Frankreich mit seiner erneuten Gehorsamsentziehung zu warten

versprochen hatte ; s. Chronica Caroli VI, 1. 29, c. 2 ; t. 4, p. 4.
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Est etiam attendendum
,
quod pendente tractatu de Liburnio et

Pisis ambaxiatores Francie et Venetorum et alii fecerunt instanciam

apud intrusum, quod vellet offerre renunciacionem per procuratorem,

quod expresse denegavit intrusus facere.

5 Postea prefati ambaxiatores Francie similem requestam domino

nostro fecerunt, aliqui eciam ex dominis cardinalibus tunc extra Portum-

veneris in loco de. Spedia existentibus aliqua avisamenta per duos ex

ipsis in scriptis domino nostro miserunt tenoris sequentis.

Sequuntur ea, que visa fuerunt dominis existentibus in Spedia.

10 [F. 102a
.] Primo

,
quod dominus noster statim accedat ad locum

Liburnii , et istud incontinenti significetur per bullas intruso , Ulis do-

minis de suo pretenso collegio , domino Lucano et Omnibus ambaxiatori-

bus existentibus apud eos , ac eciam publicetur
,
quantum honeste fieri

poteritj apud omnes.

15 Item, quod, cum dominus noster in ipso loco fuerit, confestim mittat

Pisas quatuor ex dominis cardinalibus et cum eis
,

quos voluerit alios,

quorum quidem quatuor dominorum cardinalium duo poterunt attendere,

tractare et concludere cum Florentinis de opportunis securitatibus et aliis

expediendis et c, et alii duo eciam attendere poterunt ad accelerandum,

20 quod dictus intrusus, quamcicius poterit, veniat apud Pisas et alibi non

divertat.

Item, quod casu, quo Concordari non posset
,

quod absit, de con-

veniendo in unum locum, dominus noster offerat se cessurum in manibus

sacri collegii vel per procuratorem vel per quemcunque alium modum
25possibilem, intruso eciam renunciante.

Item, quod dominus noster deputet aliquos ad fideliter indagandum

super recessu firmato a) eiusdem intrusi.

Quibus visis dominus noster statim deliberavit cum suo collegio

accedere Liburnium, dicens, quod, cum esset in Liburnio, deputaret qua-

30 tuor ex dominis cardinalibus et aliquos alios, qui cum intruso in Pisis,

si ibi veniret, vel eciam in Luca, si Pisas nollet venire, vel cum de-

putandis ab eo tractarent et concordarent ea, que necessaria erant

et oportuna ad unionem perficiendam
,

quibus concordatis, si daretur

modus, quod in Pisis secure et libere dominus noster posset cum in-

35truso venire, illuc accederet ad exequendum concordata; alias autem

idem dominus noster daret talem modum, per quem ipse et intrusus,

si vellent, possent simul convenire et concordata exequcioni demandare,

ita quod Deus et mundus cognoscerent
,

quod per eum non staret,

quominus daretur pax et unio in Dei ecclesia.

a) Va. firmato] signato.
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[F. 102b

.J Ad hoc autem, quod de procuratorio tangebatur, ne

rumperetur tractatus de Liburnio et Pisis , novum tractatum incoando,

propter pericula et fraudes, que poterant sequi, attenta malicia intrusi

et eius varietate, de quibus ex practica per eum actenus tenta in huius

negocii prosecucione evidenter apparere poterat, dominus noster distulit 5

respondere.

Est autem sciendum, quod istis diebus fama publica per omnes illas

partes fuit divulgata, quod Ladizlaus cum magno maris et terre exer-

citu preparatus contra Romam veniebat, ut eam hostiliter occuparet;

propter quod Romani et multi anticardinales intrusum sepissime de 10

succursu et auxilio requisiverunt. Qui eis omne auxilium denegavit et

cum dicto rege Ladislao concordavit et pro xv milibus florenis dicte

Urbis dominium certo modo, ut publice fuit dictum, vendidit. Propter

quod prefati anticardinales et ambaxiatores Romani sepissime dominum

nostrum et dominos cardinales et dominum gubernatorem Ianue requi- 15

siverunt, ut dictis Romanis vellent auxilium concedere et favorem;

allegantes, quod non solum ad quemlibet in papatu ius habere preten-

dentem, sed eciam ad omnem prelatum, ymo ad quemlibet christianum

expectabata) tarn sacrum ecclesie Patrimonium precioso apostolorum

sanguine comparatum a manibus inimicorum deffendere et preservare20

a tarn evidenti periculo et ruina, prout per intrusum dicto domino

nostro fuerat iam superius sepe allegatum; petentes finaliter in specie

et cum magna instancia b) postulantes, ut cum dictus Ladizlaus misisset

certa navigia contra Urbem, ut flumen Tiberis occupantes et impedien-

tes prohiberent, ne grana et victualia Romam per flumen portarentur, 25

prefatus dominus noster vellet aliquas galeas ad dictum flumen mittere,

per quarum auxilium Romani possent victualia habere. Dominus autem

noster de hiis sepissime requisitus , tandem de consilio dominorum car-

dinalium Albanensis 1 et de Turreyo
,

qui inter alia allegabant
,
quod

per hoc tollebatur materia obstinacionis [103a] intrusi
,
qui

,
postquam 30

Ladizlaus haberet Romam, nollet condescendere ad aliquid, quod esset

utile unioni, et eciam esset in magnum auxilium et favorem domini

regis Ludovici et ad magnam supplicacionem domini Iacobi de Pratis 2

et gubernatoris Ianue, premissis attentis, dictis dominis Iacobo et

gubernatori licenciam concessit, Romam, ut premittitur adeundi, con- 35

a) Im Sinne von spectabat. b) Va. instancia instanter.

1 S. oben S. 635. Mit Bedacht beruft sich Peter auf den Rath dieser

zwei französisch gesinnten Cardinäle.

2 Sprosse einer der ersten, mit dem königlichen Hause verschwägerten

Familien Aragoniens, Connetable von Aragonien und Admiral von Sicilien.
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cedendo eisdem quatuor de galeis suis, qui simul cum aliis quatuor

galeis, quos dictus gubernator habebat, recedere proponebant ; et tandem,

per aliquos dies temporis adversitate detenti, sciverunt, quod prefatus

Ladizlaus Romam occupaverat et per consequens videntes, se ulterius

öprofiscere non posse, rupto viagio cum domino nostro in Portuveneris

remanserunt.

Demum, quia intrusus quandoque sumpserat occasionem, ut ex
suis responsionibus et scriptis apparebat, quod non poterat concludere

de certo termino sui accessus predicti ad Pisas, nisi prius haberet

lOvoluntatem dominorum Plorentinorum
,

qui illam civitatem tenent, et

scireta), quomodo essent dispositi eum recipere; nuncii domini nostri

requisiverunt super istis legatos Florentinorum ibidem presentes et ad

hoc specialem potestatem habentes; qui in presencia dicti intrusi et

suorum anticardinalium et ambaxiatorum supradictorum responderunt,

15 quod domini Plorentini erant parati recipere dictum Angelum cum suis

collegio et curia in dicta civitate Pisana omni die, qua vellet, cum
honoribus et favoribus debitis et opportunis, et quod propter hoc non
opportebat unionis negocium et tractatum differre predictum. Sed

dictus intrusus instancias et oblaciones prescriptas contemnens, in suo

20proposito obstinato persistens, noluit premissa proxime per ipsum ob-

lata concludere [103b
], sed dixit post varias cavillaciones, quod volebat

mittere Plorenciam, et tarnen non misit nec mittere curavit, et aliquos

dies sie per dissimulacionem transiens ad ultimum, dum per nuncios

domini nostri continue pulsaretur, respondit et fecit iteratis vieibus

25 per nepotem suum anticamerarium responderi, quod ipse super dicta

oblacione nichil aliud responderet nec volebat dictos nuncios domini

nostri amplius videre nec cum ipsis tractare nec aliquid respondere

quodque recederent, dum vellent. Et quia tunc instabat terminus salvi-

conduetus per dictum intrusum nuneiis domini nostri concessi ipsique

30 nuncii domini nostri dicebant, quod, licet dictus intrusus rumperet et

rumpere conaretur, ut patebat, omnem spemb) concordie omnemque
tractatum in facto unionis, tarnen dominus noster nolebat nec intende-

bat rumpere nec ipsi, ymo intendebant continuare et semper prosequi;

ideo pecierunt, quod concederetur eis salvusconductus
;

qui solum per

35 tres c) dies vix extitit prorogatus , ut se pararent et suas sarcinu-

las ad recessum, non obstante, quod anticardinales et ambaxiatores

supradicti pro dicti salviconductus prolongacione fecerunt magnas in-

stancias.

a) Va. scirent. b) Av. spem] speciem. c) Va. tres] III.

1 Am 25. April 1408.
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Hiis itaque pendentibus die quarta dicti mensis 1 dictus intrusus,

ut dictis [nunciis et aliis omnem modum omnemqueja) occasionem

prosequendi ibidem unionis negocium auferret, postquam de tractatu

cum ipso omnem spem abstulerat, eciam ne per aliorum medium spes

superesset, excludere nisus est. Nam per cedulam et in scriptis pro-

5

hibuit et sub pena periurii suis anticardinalibus , ad quos pro unionis

materia, eorum votis attentis, per dictos nuncios et alios frequenter

recurrebatur, ne in ecclesia aut alibi sine licencia ipsius intrusi speciali

se invicem congregarent nec ullo modo per se vel interpositam personam

cum nunciis domini nostri aut ambaxiatoribus domini regis Francie 10

loquerentur, ac eciam sub pena privacionis status [104'1

] cardinalatus

et omnium beneficiorum, quam incurrerent ipso facto, si ipsi civitatem

Lucanam sine ipsius licentia speciali ullatenus exirent etc.

Verum premissis non obstantibus dictus intrusus, licet, ut superius

patet, per primas litteras suas, quas divulgavit per orbem, voverit et 15

iuraverit vicibus repetitis, non creare cardinales pendente unionis

tractatu etc., ut in suis litteris continetur, et nec per dominum nostrum

staret aut stetisset, quominus infra XV menses etc. fuisset habita

unionis conclusio, ut ex premissis patet; nichilominus ipse, dicta vota

et iuramenta secundum comunem oppinionem postponens, quatuor ex 20

suis in anticardinales assumpsit, nedum suis anticardinalibus non con-

sentientibus , sed usque ad contristacionem propter dicta vota et iura-

menta, eciam consimiliter per ipsos cum dicto intruso prestita, con-

tradicentibus et per se et per medium domini Lucani et ambaxiatorum

supradictorum hoc suo posse impedientibus , et demum in dicta anti-25

creatione omnino suam presenciam denegantibus.

Et inde dominus Lucanus et ambaxiatores Veneti, Florentini et

alii supradicti temptaverunt erga dictum intrusum, ut ipse premissa

precepta revocaret et ad bonum unionis aliquid vellet ostendere effecti-

vum; nichil tarnen potuerunt obtinere, sed Semper eum duriorem re-30

perierunt et asseruerunt in tantum, quod quasi omnes ambaxiatores

Italie obediencie dicti intrusi, propter premissa scandalizati , se ad re-

cessum preparabant et multi statim recesserunt, quibus sepissime

audienciam denegaverat.

Cum vero nonnulli anticardinales eciam studerent se interponere 35

ad mitigandum premissa
,

specialiter dominus dictus Burdegalensis 2 et

a) Von Guigo auf einer Easur geschrieben.

1 Des Monats Mai 1408.

2 Francesco Uguccioni, 1378 Bischof von Faenza, 1383 Erzbischof von

Benevent, 1384 von Bordeaux, 1405 Cardinal, f 1411.
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domini dicti de Brancaciis 1
et Columpna 2

, et tenderent , ut dicti qua-

tuor anticardinales noviter creati reciperentur per eos et per alios

antiquos pacifice, dummodo [104h

] ipse Angelus in facto unionis ali-

quid darum et effectivum faceret, et quod dicti iiij
or noviter assumpti

5iurarent prosequi unionem, ut alii fecerant in conclavi etc.; tarnen a

dicto Angelo ipsi super hoc nichil potuerunt obtinere, ymo ipse Angelus

habuit dicere dicto Burdegalensi
,
quod via cessionis erat diabolica,

perniciosa et tenebrosa etc., ut ipse Burdegalensis retulit publice mul-

tis et postea in loco Liburnii in presencia dominorum cardinalium

lOPenestrini s
, de Tureyo, Sancti Angeli 4 et de Chalant, et trium anti-

cardinalium scilicet de Ursinis 5 et de Brancaciis et Leodiensis 6 et

prelatorum subscriptorum patriarche Alexandrini 7
,

archiepiscoporum

Eothomagensis 8
, Tholosani 9

, Terraconensis 10 et episcopi Meldensis 1

1

ac generalis predicatorum 12
.

15 Dicti vero nuncii domini nostri non valentes per se nec medium
domini Lucani nec ambaxiatorum aut aliorum quorumcunque audienciam

nec salviconductus prorogacionem ulterius quantumcunque modicam a

dicto intruso obtinere, necessitate compulsi recesserunt 1S
,

protestantes

publice in recessu coram publicis et auctenticis personis pro parte

20 domini nostri et sui sacri collegii ac tocius ecclesie et quorumcunque
ei adherere volencium contra dictum intrusum et sibi adherentes, quod

per dominum nostrum non stetit, stabat aut prestante Domino staret,

quominus in Dei ecclesia unio subsequeretur
;
protestantes eciam contra

dictum intrusum de violacione voti et iuramenti, de variacione con-

25 cordatorum et recusacione oblacionis facte per ipsum ac de negacione

salviconductus et audiencie in facto unionis ecclesie et per consequens

fidei et de rupturaa) tanti negocii et de dampnis interesse spirituali-

bus et temporalibus
,
que universales et eciam particulares ecclesie ob

pacem ecclesie non datam paciuntur et pacientur in futurum et de

30 omnibus dampnis et impensis, que occasione et culpa sui et more sue

dominus [105"] noster et suum sacrum collegium et sui ipsumque se-

quentes et alii passi sunt et pacientur in futurum, tarn racione con-

a) Va. et ruptura.

I S. oben S. 601, Anm. 3. 2 Oddo, später Martin V.
8 S. oben S. 633, Anm. 1. * Peter Blau (Blavi). 5 Giordano.
6 Ioannes Aegidii. 7 S. oben S. 599, Anm. 2. 8 S. oben S. 593, Anm. 2.

9
S. oben S. 5S1, Anm. 1. 10

S. oben S. 581, Anm. 2.

II Peter Fresnel, 1390 Bischof von Meaux, 1409 von Noyon, 1415 von
Lisieux, f 1418. 12 S. oben S. 627, ZI. 1.

13 Am 11. Mai 1403, an welchem auch die sieben Cardinäle Gregors

Lucca verliessen.
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tractus initi Massilie pro veniendo Saonam per ipsum intrusum non

completi
,
quam racione dilacionum

,
variacionum, recusacionum et mo-

rarum per ipsum in facto unionis adhibitarum. Protestarunt eciam de

omnibus penis spiritualibus et temporalibus, a iure vel ab homine im-

positis contra perturbantes, differentes vel impedientes ecclesie unionem 5

et contra faventes et nutrientes ac indurantes scisma in Dei ecclesia et

hanc protestacionem fecerunt contra intrusum omnesque et singulos in hac

culpa seu culpis huiusmodi sibi faventes seu dantes consilium, auxilium

vel favorem, ut hec apparent per publica instrumenta seu documenta re-

cepta per Dalmacium Porta et Lobencium de Combas a) notarios predictos. 10

Anticardinales autem, qui omnia premissa et alia multa, que tarn

in consiliis et colloquiis secretis habitis cum dicto Angelo et alias

sciverunt et audiverunt necnon responsa, que super eorum instanciis

domesticis in hac materia frequenter habuerant, considerantes actente

;

ex quibus ipsi omnino de bona intencione ipsius Angeli erant desperati 15

omnemque spem penitus perdiderant, prout iam per antea multis et

satis publice dixerant ; videntes dicti Angeli maliciam consummatam et

ipsum in materia cessionis et unionis totaliter induratum nolentemque

intelligere, ut bene ageret, asserentes eum datum in reprobum sensum,

et quod erga ipsum in facto unionis non poterant proficere nec sua20

iuramenta et vota effectualiter observare, et volentes vitare mortis

periculum, quod eis, ut asseruerunt, iminebat, illa die 1

,
qua nuncii

domini nostri recesserunt de Luca, a facie dicti Angeli fugientes ad

civitatem Pisanam [105b] se inde transtulerunt ; et sunt hü, qui sub-

scribuntur, videlicet Plorentinus 2
,
Aquilegensis 3

,
Burdegalensis *, Mili- 25

tensis 5 et de Ursinis °, de Brancaciis, Sancti Angeli alias de Anibalis 7
,

de Columpna et Leodiensis, et omnes sine licencia, excepto Burde-

galensi, qui ivit et iterum redivit ad tractandum inter dictum Angelum
et ipsos; et videns, ut supra factum est, dictum Angelum penitus in-

duratum ad ipsum non curaverunt amplius redire. Alii tres anti- 30

cardinales in Luca existentes , scilicet Neapolitanus 8
, Laudensis 9

et

Tudertinus 10 debebant et promiserant , ut vulgariter asserebatur , alios

sequi, sed vel metu Ladizlai vel alias steterunt manentes in suspenso

per aliquod tempus. Et demum prefati anticardinales Pisis existentes

litteram scripserunt sequentem per diversas mundi partes. 35

a) Va. Combis.

1
S. oben S. 642, Anm. 13. 2 S. oben S. 584, Anm. 2.

3
S. oben S. 586, Anm. 4. i S. oben S. 641, Anm. 2.

5
S. oben S. 604, Anm. 2. 6

S. die übrigen oben S. 602, ZI. 11.

7 Petrus de Stephaneschis. 8 Henricus de Minutulis.
9 Angelus de Anna de Summaripa. 10 Antonius de Calvis.
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Serenissime princeps , amice noster carissime. Miseracione divina

episcopi, presbiteri et diaconi sancte Bomane ecclesie cardinales post sa-

lutem. Considerantes claros et christianissimos maiores communiter et

Semper, wie in Theodorici de Niem, Nemus unionis, ed. Basil. 1566,

5tract. 6, c. 11, p. 308—311 mit stilistischen Varianten. Endet Bl. 108a
:

nomini vestro regio decus claritatis et fame maxime est induUum allatura.

Datum a) Pisis etc.
1

[F. 108".] Postea dominus noster, dum audivit omnem spem et

modum tractatus in materia unionis per dictum Angelum fuisse repul-

10 sos et abiectos, requisitus ab illis anticardinalibus
,

qui in Pisis dege-

bant, quod ad eos vellet appropinquare , habito consilio cum dominis

cardinalibus , deliberavit accelerare suum accessum ad Liburnium et

premisit ad eos quatuor ex dominis cardinalibus 2
, scilicet Penestrinum,

de Tureyo, Sancti Angeli et de Chalanto, et quatuor prelatos, scilicet

15 archiepiscopos Bothomagensem, Tholosanum, Terraconensem et gene-
ralem ordinis predicatorum , datis eis certis instructionibus

,
quarum

tenor sequitur:

Instructiones date per dominum nostrum papam de consilio reve-

rendorum patrum dominorum cardinalium reverendis patribus dominis
20 cardinalibus Penestrino, de Turreyo, Sancti Angeli et de [108h

] Chalanto

et archiepiscopis Rothomagensi , Tholosano , Terraconensi et magistro
generali predicatorum pro parte dicti domini nostri et sui sacri collegii

Pisas pro negotiis unionis ecclesie accedentibus ad Mos dominos, qui pro
cardinalibus se gerunt.

25 Primo, quod comendent illorum dominorum laudabilem intentionem

et zelum magnum
,
quem ostenderunt ad unionem ecclesie, prosequentes

ferventer et continue apud dominum Angelum observacionem eorum, que
per ipsos iurata, obligata et oblata fuerunt, et egre ferentes dilationes et

recusaciones per dictum dominum Angelum datas et factas in premissis,

ZOprout hec omnia dicti domini multipliciter ostenderunt operis per effec-

tum; et demum premissa hac commendacione per bona et grata verba

consolandi et confortandi, erunt prefati domini et ortandi ad bonam con-

stanciam et perseveranciam et taliter disponendi, quantum erit possibile,

quod circa agenda de cetero constanter et virtuose operentur , donec pax
35 in dei ecclesia habeatur ad dei servicium et tocius populi christiani con-

solacionem.

Item exponent eis sinceram intencionem et firmum propositum do-

mini nostri pape et sui sacri collegii, quod Mbuerunt, habent et habebunt,

a) So Va. Av. Dat.

1 Li Niem l. c. XIIII mensis maii anno 1408. 2 Vgl. oben S. 642, ZI. 10.
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Deo dante, continue ad extirpacionem scismatis et unionem in Dei ecclesia

reducendam ; pro qua unione habenda dominus noster papa et suum sacrum
collegium sunt dispositi, prout Semper fuerunt, et obtulerunt attendere et

complere illa, que alias semper super isto negocio fuerunt Concordata et

conventa post assumpcionem prefati Angeli et illa facere et prosequi, que 5

ad unionem habendam videbuntur necessaria ac eciam oportuna taliter et

in tantum, quod domino nostro et suo collegio non poterit culpa seu

deffectus notari racionabiliter.

Item ad hoc, ut hoc dei negocium melius et brevius deduci possit

ad finem optatum, dominus noster cum suo collegio dispositus est, breviter, 10
habito prius salvoconductu, [109a

] venire ad locum Liburnii iuxta oblata

et laudata pro parte dicti Angeli, ad finem ut ex vicinitate locorum con-
veniencius tractari possint tractanda, et que deliberata fuerint concordanda
et concludenda, morosis dilacionibus depulsis.

Item, quod dominus noster et suum collegium sunt dispositi vacare 15
et intendere ac laborare cum Ulis dominis , ut dictus Angelus, qui Gre-
gorius nominatur, cum ipsis conveniat, teneat et observet, que iurata per
ipsum et obligata ac alias concordata fuerunt; et si ita dictus dominus
Angelus faciat, facili modo poterit extirpari scisma et unio in ecclesia

Bei reduci ad Dei servicium et tocius populi christiani consolacionem. 20
Item, si prefatus dominus Angelus reduci noluerit, quod absit,

nichilominus dominus noster et suum collegium sunt dispositi cum ipsis

dominis tractare et Concordare cum maturo consilio de modis racionabili-

bus
, per quos

,
indisposicione domini Angeli non obstante , scisma possit

extirpari et unio in Dei ecclesia canonice reduci taliter, quod sub uno 25
pastore, ab utraque parte indubitato

,
populus christianus sub unitatis et

caritatis vinculo dirigatur ad Dei servicium et salubriter gubernetur.

Item pro istis exponendis ac eciam prosequendis dominus noster et

suum collegium ad ipsos dominos direxit predictos dominos cardinales

et alios prelatos et deprecantur eosdem, quatinus velint ad premissa 30
attendere et eorum intencionem explicare. Nam si in premissis intendere

et vacare voluerint, dominus noster et suum collegium sunt omnino dis-

positi, ipsos dominos iuvare et eciam deffendere ,
quantum eis possibile

fuerit, et eosdem confortare consiliis et auxiliis oportunis.

Item prefati domini cardinales et alii prelati, qui mittuntur, tracta- 35
bunt, quantum poterunt, cum Ulis dominis, si prefatus dominus Angelus
poterit per aliquem modum decentem induci , ut veniat ad civitatem Pi-

sanam, quanto fieri poterit brevius, secundum quod obtulit se facturum,
domino nostro eunte Liburnium, ut exinde tractari et concordari possint

necessaria [109b
] et oportuna ad pacem et unionem ecclesie confirmandam ; 40

et si expediens fuerit, faciant requiri de premissis dictum Angelum, nomine
domini nostri et sui collegii:
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Et casu quo reduci non possit , senciant cum predictis dominis de

modo procedendi ulterius in brevi et canonica unione ecclesie et de Omni-

bus, ut occurrent et movebuntur , referant celeriter et continue dicto

domino nostro et eius sacro collegio, ut sie cum bona et brevi delibera-

heione possint ordinari et concludi premissa ad Bei laudem et ecclesie

utilitatem.

Prefati autem nuncii non iverunt Pisas, quia salvumconductum

habere non potuerunt a Plorentinis dominis illius civitatis, licet nuncii

pape et regis Francie super hoc in Florencia multum institerint. Nam
10 Florentini ad instanciam et ob metum domini Ladislai, ut publice

asserebatur; qui procurante dicto Angelo dicti salviconductus con-

cessionem per suos nuncios impediebat, non fuerunt ausi salvumconduc-

tum predictum aliquatinus concedere. Idcirco dicti domini cardinales

et prelati remanserunt apud Liburnium. Ad quem locum quatuor ex

15dictis quatuor anticardinalibus Pisis existentibus venerunt, Burdigalen-

sis, de Ursinis, de Brancatiis et Leodiensis *.

Prefati autem domini cardinales et alii nuncii domini nostri supra-

nominati exposuerunt illis quatuor dominis
,

qui ad eos in Liburnio

venerant, causas adventus sui secundum instruetiones eis datas. Porro

20 anticardinales predicti inter cetera persuadebant separacionem collegii

cardinalium a domino nostro et utriusque collegii convencionem et con-

silii convocacionem sine domino nostro. Quibus per Organum domini

cardinalis Sancti Angeli fuit apperte declaratum, quod secundum Deum

et iusticiam per collegium cardinalium fieri non poterant premissa, et

25 quod ad papam tamquam ad capud et qui premissa conventa et con-

cordata ad unguem servaverat [110a] convocare concilium generale et

unionis negotium tractare principaliter pectabat a) ; et tandem communi

concordia deliberaverunt
,

quod ordinarentur requeste Sende intruso

super observacione oblatorum per eum.

30 Die vero martis post festum penthecostes 2 predicti domini fuerunt

invicem congregati et de supradictis materiis satis plene collocuti

absque finali conclusione; postea in illius diei fine ambaxiatores regis

Francie presentarunt litteras neutralitatis dominis cardinalibus publice,

et demum in crastinum venerunt nova satis certa, qualiter in regno

35 Francie fuerant nonnulla graviter innovata in preiudicium domini

nostri, persone sue et sui status, ymo mandatum emanaverat super

capeione domini nostri et multorum suorumb), prout dominus cardina-

lis de Tureyo clare dixit domino cardinali de Chalant, presentibus

a) Av. exspectabat. b) Av. suorum multorum.

1 S. oben S. 604, 640, 641. 2 Am 5. Juni.
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dominis Penestrino et Sancti Angeli. Quibus non sine gravi cordis

amaritudine perceptis, dictus dominus cardinalis de Chalant, tres

archiepiscopi supradicti et generalis predicatorum nuncii domini nostri

cum dictis dominis cardinalibus deputati, ut de premissis dominum
nostrum certificarent et sue fidelitatis debitum persolverent et duas5
galeas domini nostri, que ibi erant, ad eum ducerent, recesserunt ad